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Přehled použitých veličin a jednotek

Symbol Jednotka Název veličiny

𝑎 [𝑚𝑚] vzdálenost od čela vřetena ke středu skupiny ložisek A

𝑏 [𝑚𝑚] vzdálenost od středu skupiny ložisek A ke středu skupiny

ložisek B

𝑏𝑝 [𝑚𝑚] šířka pera pohonu

𝐶𝑑𝑦𝑛𝐴 [𝑁] dynamická únosnost jednotlivého ložiska ze skupiny A

𝐶𝑑𝑦𝑛𝐵 [𝑁] dynamická únosnost jednotlivého ložiska ze skupiny B

𝑑𝑣 [𝑚𝑚] průměr výběhu pro kontrolu na krut

𝑑ℎ [𝑚𝑚] průměr hřídele pohonu

𝐷𝑣 [𝑚𝑚] vnější průměr rotoru vřetena pro kontrolu na krut

𝐷1 [𝑚] zvolený průměr nástroje v pracovním stavu 1

𝐷1
´ [𝑚] vypočtený průměr nástroje v pracovním stavu 1

𝐷2 [𝑚] zvolený průměr nástroje v pracovním stavu 2

𝐷2
´ [𝑚] vypočtený průměr nástroje v pracovním stavu 2

𝐷3 [𝑚] zvolený průměr nástroje v pracovním stavu 3

𝐷3
´ [𝑚] vypočtený průměr nástroje v pracovním stavu 3

𝐹𝐴𝑋1 [𝑁] axiální řezná síla v pracovním stavu 1

𝐹𝐴𝑋2 [𝑁] axiální řezná síla v pracovním stavu 2

𝐹𝐴𝑋3 [𝑁] axiální řezná síla v pracovním stavu 3

𝐹𝐿𝐴𝑎𝑥 [𝑁] ekvivalentní dynamické axiální zatížení skupiny ložisek A

𝐹𝐿𝐴𝑟 [𝑁] ekvivalentní dynamické radiální zatížení skupiny ložisek A

𝐹𝐿𝐵𝑎𝑥 [𝑁] ekvivalentní dynamické axiální zatížení skupiny ložisek B

𝐹𝐿𝐵𝑟 [𝑁] ekvivalentní dynamické radiální zatížení skupiny ložisek B

𝐹𝑝ř𝐴 [𝑁] axiální síla od předpětí u skupiny ložisek A

𝐹𝑝ř𝐵 [𝑁] axiální síla od předpětí u skupiny ložisek B

𝐹𝑅1 [𝑁] radiální řezná síla v pracovním stavu 1

𝐹𝑅2 [𝑁] radiální řezná síla v pracovním stavu 2

𝐹𝑅3 [𝑁] radiální řezná síla v pracovním stavu 3

𝐹𝑇1 [𝑁] tečná řezná síla v pracovním stavu 1

𝐹𝑇2 [𝑁] tečná řezná síla v pracovním stavu 2
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𝐹𝑇3 [𝑁] tečná řezná síla v pracovním stavu 3

ℎ𝑝 [𝑚𝑚] výška pera pohonu

𝑘𝐴 − redukční faktor otáček pro skupinu ložisek A

𝑘𝐵 − redukční faktor otáček pro skupinu ložisek B

𝑙 [𝑚𝑚] vzdálenost působení řezných sil od čela vřetena

𝑙𝑝 [𝑚𝑚] délka pera pohonu

𝑙𝑝
´ [𝑚𝑚] aktivní délka pera pohonu

𝐿10ℎ𝐴 [ℎ𝑜𝑑] trvanlivost skupiny ložisek A

𝐿10ℎ𝐵 [ℎ𝑜𝑑] trvanlivost skupiny ložisek B

𝑀𝑘1 [𝑁𝑚] kroutící moment v pracovním stavu 1

𝑀𝑘2 [𝑁𝑚] kroutící moment v pracovním stavu 2

𝑀𝑘3 [𝑁𝑚] kroutící moment v pracovním stavu 3

𝑛1 [/𝑚𝑖𝑛] otáčky v pracovním stavu 1

𝑛2 [/𝑚𝑖𝑛] otáčky v pracovním stavu 2

𝑛3 [/𝑚𝑖𝑛] otáčky v pracovním stavu 3

𝑛𝐴 [/𝑚𝑖𝑛] maximální otáčky jednotlivého ložiska ze skupiny A

𝑛𝐵 [/𝑚𝑖𝑛] maximální otáčky jednotlivého ložiska ze skupiny B

𝑛𝑝𝑟 [/𝑚𝑖𝑛] průměrné otáčky

𝑛𝑠𝑘𝐴 [/𝑚𝑖𝑛] maximální otáčky skupiny ložisek A

𝑛𝑠𝑘𝐵 [/𝑚𝑖𝑛] maximální otáčky skupiny ložisek B

𝑃0𝐴 [𝑁] celkové dynamické ekvivalentní zatížení skupiny ložisek A

𝑃0𝐴1 [𝑁] zátěž nejvíce namáhaného ložiska ze skupiny ložisek A

𝑃0𝐵 [𝑁] celkové dynamické ekvivalentní zatížení skupiny ložisek B

𝑃0𝐵1 [𝑁] zátěž nejvíce namáhaného ložiska ze skupiny ložisek B

𝑃1 [𝑊] výkon v pracovním stavu 1

𝑃2 [𝑊] výkon v pracovním stavu 2

𝑃3 [𝑊] výkon v pracovním stavu 3

𝑝𝐷 [𝑁/𝑚𝑚2] dovolený tlak na bocích pera pohonu

𝑝𝑝 [𝑁/𝑚𝑚2] tlak na bocích pera pohonu

𝑞1 [%/100] časové využití pracovního stavu 1

𝑞2 [%/100] časové využití pracovního stavu 2

𝑞3 [%/100] časové využití pracovního stavu 3
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𝑅𝐴1 [𝑁] výsledná radiální reakce ve skupině ložisek A v pracovním

stavu 1

𝑅𝐴2 [𝑁] výsledná radiální reakce ve skupině ložisek A v pracovním

stavu 2

𝑅𝐴3 [𝑁] výsledná radiální reakce ve skupině ložisek A v pracovním

stavu 3

𝑅𝐴𝑅1 [𝑁] reakce ve skupině ložisek A od radiální řezné síly v pracovním

stavu 1

𝑅𝐴𝑅2 [𝑁] reakce ve skupině ložisek A od radiální řezné síly v pracovním

stavu 2

𝑅𝐴𝑅3 [𝑁] reakce ve skupině ložisek A od radiální řezné síly v pracovním

stavu 3

𝑅𝐴𝑇1 [𝑁] reakce ve skupině ložisek A od tečné řezné síly v pracovním

stavu 1

𝑅𝐴𝑇2 [𝑁] reakce ve skupině ložisek A od tečné řezné síly v pracovním

stavu 2

𝑅𝐴𝑇3 [𝑁] reakce ve skupině ložisek A od tečné řezné síly v pracovním

stavu 3

𝑅𝐴𝑋1 [𝑁] reakce ve skupině ložisek A od axiální řezné síly v pracovním

stavu 1

𝑅𝐴𝑋2 [𝑁] reakce ve skupině ložisek A od axiální řezné síly v pracovním

stavu 2

𝑅𝐴𝑋3 [𝑁] reakce ve skupině ložisek A od axiální řezné síly v pracovním

stavu 3

𝑅𝐵1 [𝑁] výsledná radiální reakce ve skupině ložisek B v pracovním

stavu 1

𝑅𝐵2 [𝑁] výsledná radiální reakce ve skupině ložisek B v pracovním

stavu 2

𝑅𝐵3 [𝑁] výsledná radiální reakce ve skupině ložisek B v pracovním

stavu 3

𝑅𝐵𝑅1 [𝑁] reakce ve skupině ložisek B od radiální řezné síly v pracovním

stavu 1
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𝑅𝐵𝑅2 [𝑁] reakce ve skupině ložisek B od radiální řezné síly v pracovním

stavu 2

𝑅𝐵𝑅3 [𝑁] reakce ve skupině ložisek B od radiální řezné síly v pracovním

stavu 3

𝑅𝐵𝑇1 [𝑁] reakce ve skupině ložisek B od tečné řezné síly v pracovním

stavu 1

𝑅𝐵𝑇2 [𝑁] reakce ve skupině ložisek B od tečné řezné síly v pracovním

stavu 2

𝑅𝐵𝑇3 [𝑁] reakce ve skupině ložisek B od tečné řezné síly v pracovním

stavu 3

𝑣𝑐1 [𝑚/𝑚𝑖𝑛] řezná rychlost v pracovním stavu 1

𝑣𝑐2 [𝑚/𝑚𝑖𝑛] řezná rychlost v pracovním stavu 2


[…]

= 67,7 𝑁/𝑚𝑚2

Z výpočtu vyšlo, že 𝑝𝑝 ≤ 𝑝𝐷 a pero tak vyhovělo kontrole na otlačení. Nyní se ještě

provede kontrola na střih. Dovolené smykové napětí je 𝜏𝐷 = 75 𝑁/𝑚𝑚2. [11]

𝜏𝑝 =

2 ∗ 𝑀𝑘1

𝑏𝑝 ∗ 𝑙𝑝 ∗ 𝑑ℎ

(58)

𝜏𝑝 =
2 ∗ 1 235 ∗ 1 000

18 ∗ 120 ∗ 65
= 17,6 𝑁/𝑚𝑚2

Hodnota výsledného smykového napětí vyšla menší než hodnota

dovolená - 𝜏𝑝 ≤ 𝜏𝐷 a pero tímto vyhovělo i kontrole na střih.
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7.7 Kontrola rotoru vřetena na krut

Kontrola na krut je prováděna pro rotor vřetena v nejužším místě, tj. ve výběhu pro

obrážecí stroj za drážkou pro pero (viz obr.47).

Obr. 48 Místo provádění kontroly na krut

Jako zátěžný kroutící moment je uvažován ten v prvním pracovním stavu, poněvadž

je největší - 𝑀𝑘1 = 1235 𝑁𝑚. Materiál rotoru vřetena je ocel 14 220, má hodnotu

dovoleného napětí pro statický krut 𝜏𝑘𝐷 = 250 𝑁/𝑚𝑚2. [11] Průměr výběhu pro

obrážecí stroj je 𝑑𝑣 = 70 𝑚𝑚 a vnější průměr vřetena v kontrolovaném místě se rovná

𝐷𝑣 = 100 𝑚𝑚. Spočítá se smykové napětí v krutu.

𝜏𝑘 =

𝑀𝑘1

𝑊𝑘
=

𝑀𝑘1

𝜋 ∗ 𝐷𝑣
3

16 ∗ [1 − (
𝑑𝑣

𝐷𝑣
)4]

(59)

𝜏𝑘 =
1 235 ∗ 1 000

𝜋 ∗ 1003

16 ∗ [1 − (
70

100)4]
= 8,28 𝑁/𝑚𝑚2

Z výsledku lze usoudit, že 𝜏𝑘 ≪ 𝜏𝑘𝐷 a rotor vřetena tedy vyhověl kontrole na krut.
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8 Závěr

Cílem mé práce bylo zkonstruovat funkční vřeteno použitelné k připojení na tříosý

horizontální frézovací stroj, například na stroj FUT vyráběné firmou TOS Kuřim.

V rešeršní části jsem se věnoval vřetenům a jejich pohonům, valivým ložiskům

a frézovacím strojům. Na vřeteno jsou kladeny nároky především kvůli následné přesnosti

výrobku, existuje několik typů a může být poháněno řemenem, ozubenými koly,

koaxiálně nebo může mít pohon integrovaný (elektrovřeteno). Valivých ložisek je mnoho

druhů. Liší se tvarem valivého elementu a oběžných drah, funkcí (radiálně-axiální, pouze

radiální, pouze axiální), velikostí, materiálem valivého elementu atd. Frézovacích strojů

je na trhu spousta. Já jsem popsal mnou vybrané stroje většího výkonu – dva od firmy

TOS Kuřim a jeden od firmy SORALUCE.

Ve kapitole „Vlastní konstrukce“ jsem popsal mou zadanou pohonnou jednotku od

firmy REDEX. Její charakteristika a zadané technologické spektrum mi poskytly základ

pro návrhové výpočty. Dále jsem si určil zbytek vstupních parametrů – nástrojové

rozhraní, maximální pracovní otáčky, vzdálenost působení řezných sil od čela

vřetena atd.

Popsal jsem vlastní typ konstrukce. Přední skupina radiálně-axiálních ložisek A je

typu XCB s keramickými kuličkami. Toto ložisko dosahuje vyšších parametrů než

klasické s ocelovými kuličkami, ale také dražší. Tuto variantu jsem musel zvolit kvůli

nároku na velkou únosnost, zvládnutí vysokých otáček, zachování co nejmenších

zástavbových rozměrů a dodržení minimální požadované trvanlivosti. Bylo by možné

zvolit ložisko většího vnitřního průměru, ovšem na úkor právě zástavbových rozměrů,

což by s sebou neslo například větší hmotnost celé sestavy. Zadní skupina ložisek B je

typu B70 s ocelovými kuličkami, což je konstrukčně častější a levnější než typ ložisek

u skupiny A. Předepnutí ložisek je řešeno konstrukčně i výrobně nenáročným

způsobem – pomocí KMTA matice.

Popsal jsem postup montáže. Celá sestava vřeteníku je smontovatelná

a k upevnění jednotlivých částí k sobě jsou použity převážně šrouby s válcovou hlavou

s vnitřním šestihranem M6 dle ČSN 02 1143.

61

ČVUT v Praze, Fakulta strojní

Ústav výrobních strojů a zařízení

Ve výpočtové části jsem z technologického spektra vypočítal velikosti tečných,

radiálních a axiálních řezných sil ve všech třech pracovních stavech. Z řezných sil jsem

poté vypočítal reakce v ložiskách, ekvivalentní zatížení a trvanlivost ložisek. Trvanlivost

skupiny ložisek A pro mnou zvolený typ XCB mi vyšla 19 911 hodin. Pro skupinu ložisek

B typu B70 tato hodnota vyšla 38 389 hodin. Poté jsem provedl kontrolu pera pohonné

jednotky na otlačení a střih a kontrolu rotoru vřetena na krut. Pevnostně obě části

vyhověly.

Nakonec jsem vytvořil v programu Autodesk Inventor Professional 2016 dva

sestavné výkresy – sestavu vřetena a sestavu vřeteníku a tři výkresy výrobní – rotoru

vřetena, příruby 1 a příruby 2.
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