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SLOVNÍ HODNOCENÍ:
Diplomant si vybral zadání, které vyšlo z fiktivní technické aplikace reálného, tržně nabízeného uzlu
obráběcího stroje - pohonu vřetena s integrovanou řaditelnou převodovkou. Rešeršní část práce je
zpracována přehledově. V některých oblastech by bylo možno jít více do detailu (např. detailní
provedení některých částí konstrukce vřetena). Je však nutno uvést, že tyto informace není snadné
získat z běžně dostupných informačních zdrojů. Vlastní postup při řešení práce byl dobrý a v práci
je srozumitelně popsán. Práce neřeší alternativní varianty, neboť zadání je přímočaré na jednu
konkrétní variantu. Vlastní konstrukční zpracování je jednoduché, ale funkčně správné. Student se
při návrhu věnoval zejména vhodnému dimenzování uložení vzhledem k uvažovanému
technologickému zatížení využívajícímu možnosti pohonu vřetena. Práce obsahuje i další potřebné
návrhové a kontrolní výpočty. Výsledkem je návrh funkčního řešení vřetena poháněného zadanou
jednotkou REDEX. Student odvedl množství dobré technické práce a bohatě zužitkoval znalosti
získané při studiu. Po celou dobu řešení diplomant bojoval s časovým plánováním prací. Práce je
graficky zpracována přehledně. Kvalita textu je snížena občasným neobratným technickým
vyjadřováním. Práci doporučuji k obhajobě.

NÁVRH KLASIFIKACE:

Jednotlivá hlediska zpracování diplomové práce navrhuji klasifikovat1 :
Hlediska
hodnocení

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostatečně

Splnění požadavků a cílů
X

Odborná úroveň práce X

Možnosti aplikace
X

Využití znalostí získaných studiem X

Iniciativa při řešení problémů X

Plánovitost při zpracování X

Soustavnost při zpracování X

Uspořádání a úprava DP X

Diplomovou práci navrhuji klasifikovat známkou2:

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostatečně

X

.............................................................. ...............................................................

Datum Podpis vedoucího DP

1 Hodnocení označte X v příslušném políčku klasifikačního stupně.
2 Výslednou klasifikaci stanovte jako aritmetický průměr hodnocení s přihlédnutím k celkové úrovni práce.